
Указ Президента РФ от 12 декабря 2005 г. N 1442 "О федеральных государственных 
унитарных предприятиях "Центр эксплуатации объектов наземной космической 

инфраструктуры" и "Научно-исследовательский институт прикладной механики имени 
академика В.И. Кузнецова" 

 
В целях сохранения и развития научно-производственного и технологического потенциала 

российской ракетно-космической промышленности, концентрации и эффективного использования 
интеллектуальных, производственных и финансовых ресурсов для реализации программ создания 
космических и наземных систем в интересах обеспечения обороноспособности, безопасности и 
социально-экономического развития государства постановляю: 

1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о реорганизации 
федерального государственного унитарного предприятия "Центр эксплуатации объектов наземной 
космической инфраструктуры" (г. Москва) в форме присоединения к нему федерального 
государственного унитарного предприятия "Научно-исследовательский институт прикладной 
механики имени академика В.И. Кузнецова" (г. Москва). 

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок: 
привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Указом; 
обеспечить в установленном порядке проведение мероприятий, направленных на реализацию 

настоящего Указа. 
3. Внести в перечень стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ, 

утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004 г. N 1009 "Об 
утверждении перечня стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3313; N 48, ст. 4768; N 49, 
ст. 4888; N 50, ст. 5019; 2005, N 4, ст. 256; N 35, ст. 3590; N 37, ст. 3739), изменение, исключив из 
раздела 1 пункт 245 "Научно-исследовательский институт прикладной механики имени академика 
В.И. Кузнецова, г. Москва". 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

Президент Российской Федерации В. Путин 
 

Москва, Кремль 
12 декабря 2005 года 
N 1442 

 


